
 

 P R E S E   

 
Rue de la Loi 175  B – 1048 BRISELE  Tālr.: +32 (0)2 281 6319 / 6319  Fakss: +32 (0)2 281 8026 

press.office@consilium.europa.eu  http://www.consilium.europa.eu/press 
16526/14   1 
  LV 
 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

LV 
 

   

16526/14  

(OR. en) 

 

PRESSE 630 
PR CO 66 

PAZIŅOJUMS PRESEI 

Padomes 3354. sanāksme 

Tieslietas un iekšlietas 

Briselē, 2014. gada 4. un 5. decembrī 

Priekšsēdētāji Andrea Orlando kungs 
Itālijas tieslietu ministrs 
Angelino Alfano kungs 
Itālijas iekšlietu ministrs 

 
  

mailto:press.office@consilium.europa.eu
http://www.consilium.europa.eu/press


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   2 
  LV 
 

Galvenie Padomes sanāksmes rezultāti 

TIESLIETAS 

Datu aizsardzība 

Tieslietu ministri guva panākumus darbā pie ES datu aizsardzības sistēmas. Padome vienojās par 
daļēju vispārēju pieeju attiecībā uz konkrētiem aspektiem projektā regulai, ar ko izveido vispārīgu 
ES sistēmu datu aizsardzībai. Daļējā vispārējā pieejā ir ietverti noteikumi, kas ir svarīgi publiskajam 
sektoram, kā arī noteikumi, kas saistīti ar konkrētām datu apstrādes situācijām. 

Padomē arī notika debates par vienas pieturas aģentūras mehānismu, pamatojoties uz 
prezidentvalsts iesniegto priekšlikumu. Lielākā daļa ministru apstiprināja priekšlikuma vispārējo 
struktūru, un prezidentvalsts secināja, ka turpmākajos mēnešos būs jāturpina tehniskais darbs. 

Itālijas tieslietu ministrs un Padomes priekšsēdētājs Andrea Orlando (Andrea Orlando) norādīja: 
"Šodien esam vienojušies par diviem politiski visjutīgākajiem jautājumiem attiecībā uz datu 
aizsardzības reformu. Uzskatām, ka prezidentvalstij tas ir svarīgs rezultāts un izšķirošs solis, lai 
pasaules mērogā panāktu vienošanos par šo sarežģīto un svarīgo lietu." 

Maksātnespējas procedūras 

Padome apstiprināja politisku vienošanos, kas tika panākta ar Eiropas Parlamentu par jaunajiem ES 
mēroga noteikumiem par maksātnespējas procedūrām. 

Jauno noteikumu mērķis ir panākt, lai pārrobežu maksātnespējas procedūras būtu lietderīgākas un 
iedarbīgākas, palīdzot parādniekiem un kreditoriem, veicinot uzņēmumu izdzīvošanu un dodot 
uzņēmumiem otru iespēju. 

Citi jautājumi 

Padome panāca vispārēju pieeju diviem priekšlikumiem: direktīvai par to, lai nostiprinātu 
nevainīguma prezumpcijas un tiesību piedalīties klātienē lietas izskatīšanā tiesā konkrētus aspektus 
kriminālprocesā, un regulai, ar kuru groza regulu par Eiropas maza apmēra prasībām un regulu par 
Eiropas maksājuma rīkojumu. 

Abas vienošanās veido pamatu sarunu sākšanai ar Eiropas Parlamentu. 

 

 



 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   3 
  LV 
 

IEKŠLIETAS 

Migrācijas plūsmu pārvaldība 

Ministri atzinīgi vērtēja progresu, kas līdz šim ir panākts, īstenojot operatīvās darbības, kas 
noteiktas Vidusjūras reģiona darba grupā un Padomes 2014. gada 10. oktobra sanāksmes 
secinājumos "Rīcība migrācijas plūsmas labākai pārvaldībai". 

Ministri arī atzinīgi vērtēja 1. novembrī veiksmīgi sākto ES finansēto operāciju Triton, kuras mērķis 
ir pastiprināt robežu uzraudzību ūdeņos Itālijas krastu tuvumā. Prezidentvalsts pateicās visām šajā 
Frontex vadītajā operācijā iesaistītajām valstīm par aktīvo ieguldījumu operācijas veiksmīgā 
darbībā. 

Attiecībā uz rīcību trešās valstīs Padome atzinīgi novērtēja rezultātus, kas bija gūti nesen 
notikušajās ministru sanāksmēs, kuras rīkoja prezidentvalsts Itālija. 

Itālijas iekšlietu ministrs un Padomes priekšsēdētājs Andželīno Alfano (Angelino Alfano) norādīja: 
"Diskusijās atkārtoti norādījām, cik svarīgi ir secinājumi, kas oktobrī tika pieņemti Luksemburgā. 
Tagad mums ir ilgtspējīga pieeja, lai reaģētu uz migrācijas spiedienu strukturētā veidā, paredzot 
pasākumus, kas ir plašāki par tūlītējiem ārkārtas pasākumiem. Mums ir jāturpina darbs šajā 
virzienā." 

Ārvalstu kaujinieki 

Padome rīkoja padziļinātas diskusijas par ārvalstu kaujinieku jautājumu, pamatojoties uz ES 
terorisma apkarošanas koordinatora sagatavoto darba dokumentu. Ministri sniedza politiskas 
norādes par divām konkrētām jomām, kurās jāpanāk turpmāks progress: tiesu iestāžu reakcija un 
turpmāks uzlabojums informācijas apmaiņas jomā. 

Itālijas iekšlietu ministrs un Padomes priekšsēdētājs Andželīno Alfano norādīja: "Atbilstīgi ņēmām 
vērā panākumus, kas tika gūti to pasākumu īstenošanā, kas paredzēti, lai risinātu ārvalstu karotāju 
parādību. Visi paudām atbalstu turpmākajam darbam šajās jomās." 

Padome arī pieņēma pamatnostādnes ES Radikalizācijas un teroristu vervēšanas apkarošanas 
stratēģijai. 

ES pasažieru datu reģistra direktīva 

Ministri vienojās par to, ka saskaņā ar Eiropadomes doto uzdevumu ir steidzami jāpieņem direktīva 
par pasažieru datu reģistra datu izmantošanu teroristu nodarījumu un smagu noziegumu novēršanai, 
atklāšanai, izmeklēšanai un saukšanai pie atbildības par tiem. 

Padome vēlreiz aicināja Eiropas Parlamentu pēc iespējas drīz pieņemt savu nostāju, lai sāktu 
sarunas ar Padomi. 

 



 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

1  Padomes oficiāli pieņemtās deklarācijas, secinājumi vai rezolūcijas ir nosauktas attiecīgā temata virsrakstā, 
un nosaukums ir likts pēdiņās. 

  Dokumenti, uz ko tekstā ir dota atsauce, ir pieejami Padomes interneta vietnē 
http://www.consilium.europa.eu. 

  Tiesību akti, kas ir pieņemti līdz ar paziņojumiem, kuri jāiekļauj Padomes protokolā un ko var darīt 
zināmus atklātībā, ir apzīmēti ar zvaigznīti; tādi paziņojumi ir pieejami iepriekš minētajā Padomes interneta 
vietnē vai Preses birojā. 

 
16526/14   4 
  LV 
 

SATURS1 

DALĪBNIEKI ..................................................................................................................................... 6 

IZSKATĪTIE JAUTĀJUMI 

TIESLIETAS ....................................................................................................................................... 8 

Datu aizsardzības regula ...................................................................................................................... 8 

Nevainīguma prezumpcija ................................................................................................................... 9 

Eiropas Prokuratūra.............................................................................................................................. 9 

Eiropas Savienības Aģentūra tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās (EUROJUST) ......................... 10 

Maksātnespējas procedūras ................................................................................................................ 11 

Eiropas procedūra maza apmēra prasībām ......................................................................................... 11 

Publisko dokumentu savstarpēja atzīšana .......................................................................................... 12 

Laulāto mantisko attiecību lietas un reģistrētu partnerattiecību mantiskās sekas .............................. 13 

Prezidentvalsts sniegta informācija .................................................................................................... 14 

IEKŠLIETAS ..................................................................................................................................... 15 

Migrācijas plūsmu pārvaldība ............................................................................................................ 15 

Cīņa pret terorismu ............................................................................................................................ 15 

– Ārvalstu kaujinieki ................................................................................................................................................ 15 

– Pamatnostādnes attiecībā uz ES Radikalizācijas un teroristu vervēšanas apkarošanas stratēģiju ......................... 16 

– ES Terorisma apkarošanas stratēģija ..................................................................................................................... 17 

– Terorisma finansēšanas apkarošanas stratēģija ..................................................................................................... 17 

– ES PDR direktīva .................................................................................................................................................. 17 

CITI JAUTĀJUMI ............................................................................................................................. 19 



 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   5 
  LV 
 

JAUKTĀ KOMITEJA ....................................................................................................................... 21 

Migrācijas plūsmu pārvaldība ............................................................................................................ 21 

Šengenas zonas darbība ..................................................................................................................... 21 

– "Šengenas" izvērtējumi ......................................................................................................................................... 21 

– Sestais pusgada pārskats par Šengenas zonas darbību ........................................................................................... 21 

Datu aizsardzības direktīva ................................................................................................................ 22 

Citi jautājumi...................................................................................................................................... 22 

CITI APSTIPRINĀTI JAUTĀJUMI 

TIESLIETAS UN IEKŠLIETAS 

– SISNET budžets 2015. gadam ................................................................................................................................ 23 

– ES un Eiropas dienvidaustrumu reģiona rīcības plāns par šaujamieroču nelikumīgu tirdzniecību ....................... 23 

– Tiesībaizsardzības sadarbības nozīme cīņā pret noziedzību pārtikas jomā ........................................................... 23 

– Organizētā noziedzība – "@ON" ........................................................................................................................... 23 

– Daktiloskopijas datu automatizētas apmaiņas sākšana ar Latviju ......................................................................... 23 

– ES iekšējā drošība – informācijas pārvaldības stratēģija ....................................................................................... 24 

– Eiropas Savienības iekšējās drošības stratēģija ..................................................................................................... 24 

– Praktizējošu juristu apmācība ................................................................................................................................ 24 

– Cīņa pret organizētās noziedzības iefiltrēšanos likumīgajā ekonomikā ................................................................ 24 

– Starptautiskais nodrošinājums attiecībā uz pārvietojamām iekārtām jautājumos, kas attiecas uz dzelzceļa 
ritošo sastāvu ......................................................................................................................................................... 24 

– Hāgas Konvencija par tiesas izvēles līgumiem ..................................................................................................... 25 

– e-tiesiskuma pamatnostādnes ................................................................................................................................ 25 

– e-CODEX .............................................................................................................................................................. 25 

– Bērnu tiesības ........................................................................................................................................................ 25 

KOPĒJĀ DROŠĪBAS UN AIZSARDZĪBAS POLITIKA 

– Eiropas Savienības Drošības pētījumu institūts ..................................................................................................... 25 

 



 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   6 
  LV 
 

DALĪBNIEKI 

Beļģija 
Koen GEENS kungs tieslietu ministrs 
Bart TOMMELEIN kungs sociālo lietu un sabiedrības veselības dienesta ministrei 

piesaistītais valsts sekretārs cīņai pret krāpniecību sociālā 
nodrošinājuma jomā, privātuma aizsardzības un 
Ziemeļjūras lietās 

Jam JAMBON kungs premjerministra vietnieks un drošības un iekšlietu 
ministrs, kas atbildīgs par lielo pilsētu lietām un Ēku 
pārvaldi 

Theo FRANCKEN kungs drošības un iekšlietu ministram piesaistītais valsts 
sekretārs patvēruma un migrācijas lietās, kas atbildīgs par 
administratīvo vienkāršošanu 

Bulgārija 
Hristo IVANOV kungs tieslietu ministrs 
Vesselin VUCHKOV kungs iekšlietu ministrs 

Čehijas Republika 
Helena VÁLKOVÁ kundze tieslietu ministre 
Milan CHÚPEK kungs iekšlietu ministrs 

Dānija 
Mette FREDERIKSEN kundze tieslietu ministre 
Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN kungs pastāvīgais pārstāvis 

Vācija 
Heiko MAAS kungs federālais tieslietu un patērētāju tiesību aizsardzības 

ministrs 
Thomas de MAIZIÈRE kungs federālais iekšlietu ministrs 

Igaunija 
Andres ANVELT kungs tieslietu ministrs 
Hanno PEVKUR kungs iekšlietu ministrs 

Īrija 
Frances FITZGERALD kundze tieslietu un līdztiesības ministre 
Dara MURPHY kungs valsts ministrs ar īpašu atbildību par Eiropas lietām un 

datu aizsardzību 

Grieķija 
Serafim TSOKAS kungs pilsoņu aizsardzības politikas ģenerālsekretārs 
Alexandra PAPADOPOULOU kundze pastāvīgais pārstāvis 

Spānija 
Rafael CATALÁ POLO kungs tieslietu ministrs 
Francisco MARTINEZ kungs drošības lietu valsts sekretārs 

Francija 
Christiane TAUBIRA kundze zīmogglabātāja, tieslietu ministre 
Bernard CAZENEUVE kungs iekšlietu ministrs 

Horvātija 
Orsat MILJENIĆ kungs tieslietu ministrs 
Mato ŠKRABALO kungs pastāvīgais pārstāvis 

Itālija 
Angelino ALFANO kungs iekšlietu ministrs 
Andrea ORLANDO kungs tieslietu ministrs 

Kipra 
Socratis HASIKOS kungs iekšlietu ministrs 
Ionas NICOLAOU kungs tieslietu un sabiedriskās kārtības ministrs 

Latvija 
Dzintars RASNAČA kungs tieslietu ministrs 
Rihards KOZLOVSKA kungs iekšlietu ministrs 



 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   7 
  LV 
 

Lietuva 
Juozas BERNATONIS kungs tieslietu ministrs 
Elvinas JANKEVIČIUS kungs iekšlietu ministra vietnieks 

Luksemburga 
Etienne SCHNEIDER kungs premjerministra vietnieks, ekonomikas ministrs, iekšējās 

drošības ministrs, aizsardzības ministrs 
Christian BRAUN kungs pastāvīgais pārstāvis 

Ungārija 
László TRÓCSÁNYI kungs tieslietu ministrs 
Károly KONTRÁT kungs parlamentārais valsts sekretārs un ministra vietnieks, 

Iekšlietu ministrija 

Malta 
Owen BONNICI kungs tieslietu, kultūras un vietējo pašvaldību ministrs 
Marlene BONNICI kundze pastāvīgā pārstāve 

Nīderlande 
Ivo OPSTELTEN kungs drošības un tieslietu ministrs 
Fred TEEVEN kungs Imigrācijas lietu ministrs (atbildīgs arī par drošības un 

tiesiskuma jautājumiem) 

Austrija 
Wolfgang BRANDSTETTER kungs federālais tieslietu ministrs 
Johanna MIKL-LEITNER kundze federālā iekšlietu ministre 

Polija 
Grzegorz GRABARCZYK kungs tieslietu ministrs 
Piotr STACHAŃCZYK kungs Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs 

Portugāle 
António COSTA MOURA kungs tieslietu valsts sekretārs 
Anabele RODRIGUES kundze iekšējās administrācijas ministre 

Rumānija 
Robert-Marius CAZANCIUC kungs tieslietu ministrs 
Bogdan TOHĂNEANU kungs valsts sekretārs, Iekšlietu ministrija 

Slovēnija 
Goran KLEMENČIČ kungs Tieslietu ministrs 
Vesna GYÖRKÖS ŽNIDAR kundze Iekšlietu ministre 

Slovākija 
Monika JANKOVSKA kundze Tieslietu ministrijas valsts sekretāre 
Marian SALOŇ kundze Iekšlietu ministrijas valsts sekretāre 

Somija 
Anna-Maja HENRIKSSON kundze tieslietu ministre 
Marjo ANTTOORA kundze iekšlietu ministres valsts sekretāre 

Zviedrija 
Morgan JOHANSSON kungs tieslietu un migrācijas ministrs 
Anders YGEMAN kungs iekšlietu ministrs 

Apvienotā Karaliste 
Chris GRAYLING kungs lords kanclers un tieslietu ministrs 
Theresa MAY kundze iekšlietu ministre 

 

Komisija 
Věra JOUROVÁ kundze locekle 
Dimitris AVRAMOPOULOS kungs loceklis 



 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   8 
  LV 
 

IZSKATĪTIE JAUTĀJUMI 

TIESLIETAS 

Datu aizsardzības regula 

Padome vienojās par daļēju vispārēju pieeju attiecībā uz konkrētiem aspektiem projektā regulai, ar 
ko izveido vispārīgu ES sistēmu datu aizsardzībai (16140/14), ar nosacījumu, ka: 

– kamēr nav panākta vienošanās par visu, nav panākta vienošanās ne par ko; 

– šāda daļēja vispārēja pieeja neskar nevienu horizontālu jautājumu; 

– šāda daļēja vispārēja pieeja nepilnvaro prezidentvalsti saistībā ar šo tekstu iesaistīties 
neoficiālos trialogos ar Eiropas Parlamentu. 

Daļējā vispārējā pieeja ietver dažus pantus, kam ir būtiska nozīme publiskā sektora jautājumā 
(1. pants, 6. panta 2. un 3. punkts, 21. pants), kā arī IX nodaļa (noteikumi par īpašām datu apstrādes 
situācijām), un saistītie apsvērumi. 

Padomē notika arī debates par vienas pieturas aģentūras mehānismu, pamatojoties uz priekšlikumu, 
ar ko iepazīstināja prezidentvalsts (15656/1/14 REV 1). Lielākā daļa ministru apstiprināja 
priekšlikuma vispārējo struktūru un secināja, ka turpmākajos mēnešos, pamatojoties uz šiem 
elementiem, būs jāturpina tehniskais darbs. 

Padome 2013. gada oktobrī un decembrī jau apliecināja savu vispārējo atbalstu principam, saskaņā 
ar kuru nozīmīgos starpvalstu gadījumos ar regulu būtu jāizveido "vienas pieturas aģentūras" 
mehānisms, lai pieņemtu vienu uzraudzības lēmumu, kuram vajadzētu būt ātram, nodrošināt 
saskaņotu piemērošanu, sniegt juridisko noteiktību un samazināt administratīvo slogu. Tas ir svarīgs 
aspekts, lai palielinātu datu aizsardzības noteikumu izmaksu efektivitāti attiecībā uz starptautiskiem 
uzņēmumiem, tādējādi sekmējot digitālās ekonomikas izaugsmi. 

Ministri arī secināja, ka ekspertiem būtu jāizpēta metodes, ar kurām pastiprinātu fizisku personu un 
lēmumu pieņemošās uzraudzības iestādes "tuvināšanos", lēmumu pieņemšanā iesaistot vietējās 
uzraudzības iestādes. Turklāt 2013. gada decembrī Padomes Juridiskais dienests norādīja, ka 
metode, kas izriet no līdz šim veiktā tehniskā darba, nozīmēs tik sarežģītu sistēmu datu subjektiem, 
ka tā nebūs savietojama ar tiesībām uz efektīvu tiesisko aizsardzību. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st16/st16140.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15656-re01.lv14.pdf


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   9 
  LV 
 

Ar pašreizējo priekšlikumu tiek mēģināts mazināt Padomes juridiskā dienesta bažas un pastiprināt 
"tuvināšanos". Saskaņā ar priekšlikumu "vienas pieturas aģentūras" mehānisms būtu jāizmanto tikai 
svarīgos pārrobežu gadījumos, un to veidos sadarbība un lēmuma kopīga pieņemšana starp 
vairākām attiecīgām datu aizsardzības iestādēm. Priekšlikumā ir paredzēts, ka lēmumu, par kuru ir 
panākta kopīga vienošanās, pieņems tā datu aizsardzības iestāde, kas no datu subjekta perspektīvas 
ir vispiemērotākā iestāde, lai sniegtu visefektīvāko aizsardzību. Praktiski tas nozīmē, ka vietējā 
iestāde pieņems lēmumu visos gadījumos, kad tas sūdzības iesniedzēju varētu ietekmēt negatīvi, 
dodot viņam/viņai iespēju, ka datu aizsardzības iestādes lēmumu pārskata viņa/viņas valsts tiesā. 

Nevainīguma prezumpcija 

Padome panāca vispārēju pieeju attiecībā uz priekšlikumu direktīvai par to, lai nostiprinātu 
nevainīguma prezumpcijas un tiesību piedalīties klātienē lietas izskatīšanā tiesā konkrētus aspektus 
kriminālprocesā (16531/14). 

Šīs direktīvas mērķis ir veicināt tiesības uz taisnīgu tiesu kriminālprocesā, nosakot minimālos 
noteikumus attiecībā uz nevainīguma prezumpcijas un tiesību piedalīties klātienē lietas izskatīšanā 
tiesā konkrētiem aspektiem kriminālprocesā. 

Šī vispārējā pieeja veido pamatu sarunām ar Eiropas Parlamentu, lai panāktu vienošanos par 
direktīvas teksta galīgo redakciju. 

Eiropas Prokuratūra 

Prezidentvalsts Padomi informēja par pašreizējo situāciju saistībā ar priekšlikumu izveidot Eiropas 
Prokuratūru (EPPO). 

Ministri rīkoja arī politikas debates par to, kā vislabāk nodrošināt šīs prokuratūras lēmumu 
pieņemšanas neatkarību. Pašreizējais Padomes teksts pamatojas uz pieņēmumu, ka Eiropas 
prokurori uzraudzīs izmeklēšanu un kriminālvajāšanu savā izcelsmes dalībvalstī un ka ar viņu 
starpniecību tiks doti norādījumi Eiropas pilnvarotajiem prokuroriem dalībvalstīs. 

Lai nodrošinātu un stiprinātu Eiropas prokuroru neatkarību, ministri vienojās sīkāk apspriest to, kā 
stiprināt noteikumus, kas paredzēti 13. pantā (par Eiropas galvenā prokurora un Eiropas galvenā 
prokurora vietnieku iecelšanu un atbrīvošanu no amata) un 14. pantā (par Eiropas prokuroru 
iecelšanu un atbrīvošanu no amata), ievērojot prezidentvalsts ierosinājumus (15862/1/14 REV 1) un 
pamatojoties uz jauno teksta projektu. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16531.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15862-re01.lv14.pdf


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   10 
  LV 
 

Padome 2014. gada martā rīkoja diskusijas par Prokuratūras struktūru un par tās uzdevumu un 
kompetenču norobežošanu. Kopumā ministri vienojās, ka Eiropas Prokuratūra tiks organizēta, 
pamatojoties uz dalībvalstu prokuroru kolēģiju. 

Kā pamatu turpmākām apspriedēm Padome 2014. gada jūnijā apstiprināja EPPO koleģiālas 
organizācijas principus. Ministri arī apstiprināja principu, ka EPPO būtu prioritāra kompetence 
veikt izmeklēšanu un kriminālvajāšanu saistībā ar nodarījumiem, kas apdraud Savienības finanšu 
intereses (9834/1/14 REV 1), bet ka valstu iestādes principā saglabātu paralēlu kompetenci. 

Ierosinātās regulas mērķis ir palīdzēt apkarot noziegumus, kas vērsti pret Savienības finanšu 
interesēm, izveidojot Eiropas Prokuratūru, kurai būtu kompetence šajā jomā. Juridiskais pamats un 
noteikumi EPPO izveidei ir noteikti Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 86. pantā. 
Ierosināto regulu pieņems saskaņā ar īpašu likumdošanas procedūru – Padome pieņems vienprātīgu 
lēmumu pēc tam, kad būs saņēmusi Eiropas Parlamenta piekrišanu. Ja vienprātību Padomē nevarēs 
panākt, Līgumos ir paredzēts, ka vismaz deviņu dalībvalstu grupa var izveidot ciešāku sadarbību. 

Komisija ar priekšlikumu nāca klajā 2013. gada 17. jūlijā (12558/13). 

Eiropas Savienības Aģentūra tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās (EUROJUST) 

Padome panāca vienošanos par daļēju vispārēju pieeju attiecībā uz regulu par Eiropas Savienības 
Aģentūru tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās (Eurojust) (16139/14). Daļējas vispārējās pieejas 
tekstā nav iekļauti noteikumi, kas attiecas uz Eiropas prokuroru un regulas IV nodaļa par datu 
aizsardzību, jo tie ir saistīti ar citiem tiesību aktu priekšlikumiem, kas vēl ir jāpabeidz. 

Komisijas priekšlikuma mērķis ir palielināt Eurojust efektivitāti, izveidojot jaunu pārvaldības 
modeli. Tas vērsts arī uz to, lai uzlabotu Eurojust operatīvo efektivitāti, viendabīgi definējot valstu 
pārstāvju pilnvaras un statusu. Galvenās izmaiņas attiecas uz kolēģijas operatīvo un pārvaldības 
funkciju nodalīšanu, valdes izveidi, jauniem noteikumiem par ikgadējo un daudzgadu plānošanu, 
Komisijas pārstāvību valdē un uz administratīvā direktora pienākumu un uzdevumu detalizētu 
aprakstu. 

Ar šo jauno regulu racionalizē Eurojust darbību un struktūru, pielāgojot to Lisabonas līguma 
prasībām. Ar to palielina arī Eurojust demokrātisko leģitimitāti – Eiropas Parlaments un valstu 
parlamenti nākotnē tiks vairāk iesaistīti Eurojust darbību novērtēšanā. 

Komisija savu priekšlikumu iesniedza 2013. gada jūlijā (12566/13). 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st09/st09834-re01.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/13/st12/st12558.lv13.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st16/st16139.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/13/st12/st12566.lv13.pdf


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   11 
  LV 
 

Maksātnespējas procedūras 

Padome apstiprināja ar Eiropas Parlamentu panākto politisko vienošanos par jauniem ES mēroga 
noteikumiem par maksātnespējas procedūrām (15414/14 + ADD 1). 

Jauno noteikumu mērķis ir panākt, lai pārrobežu maksātnespējas procedūras būtu lietderīgākas un 
iedarbīgākas, palīdzot parādniekiem un kreditoriem, veicinot uzņēmumu izdzīvošanu un dodot 
uzņēmumiem otru iespēju. Ar tiem arī tiks nodrošināta pašreizējās maksātnespējas regulas atbilstība 
tām izmaiņām valstu tiesību aktos maksātnespējas jomā, kas veiktas kopš minētās regulas stāšanās 
spēkā 2002. gadā. 

Plašāka informācija izklāstīta paziņojumā presei. 

Eiropas procedūra maza apmēra prasībām 

Padome panāca vienošanos par vispārēju pieeju attiecībā uz priekšlikumu regulai, ar kuru groza 
Eiropas procedūru maza apmēra prasībām, un regulai par Eiropas maksājuma rīkojumu (15841/14). 
Vispārējā pieeja veido pamatu sarunām ar Eiropas Parlamentu, lai panāktu vienošanos par regulas 
teksta galīgo redakciju. 

Ierosinātās grozošās regulas mērķis ir panākt, lai Eiropas procedūra maza apmēra prasībām būtu 
iedarbīgāka, it īpaši tajā atspoguļojot dalībvalstu tiesību sistēmās gūto tehnoloģisku progresu, un 
panākt, lai procedūra būtu pieejama lielākā skaitā gadījumu – jo īpaši uzņēmumiem. 

Lai to panāktu, apstiprinātajā vispārējā pieejā ir ietverti šādi grozījumi: 

– maza apmēra prasības sliekšņa divkāršošana no pašreiz noteiktajiem EUR 2 000 uz 
EUR 4 000; 

– dalībvalstu pienākums piedāvāt iespēju veikt tiesas nodevu attālinātu maksājumu; 

– palielināta moderno tehnoloģiju izmantošana lietu mutiskā izskatīšanā un pierādījumu 
iegūšanā, saziņā starp tiesu un pusēm un tādas vispārējas sistēmas izveidē, kas dažos 
apstākļos dokumentu apstrādē ļauj izmantot elektroniskus līdzekļus; 

– tulkošanas prasību skaita (un saistīto izmaksu) samazināšana attiecībā uz apliecību, kas 
vajadzīga, lai izpildītu Eiropas procedūrā maza apmēra prasībām pieņemtu spriedumu; 

– saiknes veidošana starp Eiropas procedūru maza apmēra prasībām un Eiropas maksājuma 
rīkojuma procedūru, ļaujot prasītājam izmantot Eiropas procedūru maza apmēra prasībām, 
ja ir iesniegts paziņojums par iebildumu pret Eiropas maksājuma rīkojumu. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15414.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15414-ad01.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16151.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15841.lv14.pdf


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   12 
  LV 
 

Eiropas procedūra maza apmēra prasībām ir svarīgs instruments pilsoņiem un uzņēmumiem, jo tas 
uzlabo tiesu iestāžu pieejamību, vienkāršojot maza apmēra prasību pārrobežu tiesvedības civillietās 
un komerclietās, un samazina izdevumus. Tas tika paredzēts Regulā 861/2007, un to piemēro no 
2009. gada 1. janvāra. 

Šajā procedūrā pieņemtos spriedumus pārējās dalībvalstīs atzīst un īsteno bez vajadzības deklarēt 
spriedumu izpildāmību. Šī procedūra nav obligāta – tā ir alternatīva dalībvalstu tiesību aktos 
pastāvošajām iespējām. 

Publisko dokumentu savstarpēja atzīšana 

Padomē notika diskusijas attiecībā uz projektu regulai par pilsoņu un uzņēmumu brīvas 
pārvietošanās veicināšanu, vienkāršojot prasības noteiktu publisko dokumentu uzrādīšanai Eiropas 
Savienībā. 

Diskusijās pievērsās četriem jautājumiem: darbības joma, tulkojumi, daudzvalodu standarta 
veidlapas un attiecības starp gaidāmo regulu un citiem instrumentiem. Ministri pieņēma 
pamatnostādes par 

šiem jautājumiem, lai turpinātu darbu tehniskā līmenī (15843/14). Saskaņā ar pamatnostādnēm 
priekšlikuma darbības joma tiks samazināta, lai ietvertu tikai civilstāvokļa jomas jautājumus. 

Ierosinātās regulas mērķis ir vienkāršot procedūras publisku dokumentu pārrobežu izmantošanai un 
akceptēšanai starp dalībvalstīm, tādējādi palīdzot izveidot "pilsoņu Eiropu" un labi funkcionējošu 
vienoto tirgu ES uzņēmumiem. 

Šā priekšlikuma sākotnējā darbības joma attiecas uz publiskiem dokumentiem, kurus izdod 
dalībvalstu iestādes un kuriem ir oficiāla pierādījuma spēks attiecībā uz dzimšanas faktu, miršanas 
faktu, vārdu un uzvārdu, laulību, reģistrētām partnerattiecībām, vecāku varu, adopciju, uzturēšanās 
vietu, pilsonību, valstspiederību, nekustamo īpašumu, uzņēmuma vai cita veida komersanta 
juridisko statusu un pārstāvību, intelektuālā īpašuma tiesībām un kriminālas sodāmības 
(ne)esamību. Saskaņā ar ierosināto regulu šādi dokumenti tiks atbrīvoti no jebkāda veida 
legalizācijas un līdzīgām formalitātēm. Šā priekšlikuma darbības joma neattiecas uz fizisku personu 
sagatavotiem dokumentiem un dokumentiem, ko izdevušas trešo valstu iestādes. 

Ar šo priekšlikumu turklāt izveido ES daudzvalodu standarta veidlapas attiecībā uz dzimšanas 
faktu, miršanas faktu, laulību, reģistrētām partnerattiecībām un uzņēmuma vai cita veida 
komersanta juridisko statusu un pārstāvību. 

Komisija ar priekšlikumu nāca klajā 2013. gada 24. aprīlī (9037/13). 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15843.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/13/st09/st09037.lv13.pdf


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   13 
  LV 
 

Laulāto mantisko attiecību lietas un reģistrētu partnerattiecību mantiskās sekas 

Prezidentvalsts sniedza Padomei informāciju par pašreizējo stāvokli divu priekšlikumu 
sagatavošanā: Padomes regula par jurisdikciju, piemērojamiem tiesību aktiem, nolēmumu atzīšanu 
un izpildi laulāto mantisko attiecību lietās un par reģistrētu partnerattiecību mantiskajām sekām 
(16171/14). 

Šie priekšlikumi papildina ES tiesiskās sadarbības instrumentus ģimenes tiesību jomā – tos veido 
"Briseles IIa regula" attiecībā uz šķiršanos un vecāku atbildības jautājumiem (Regula 2201/2003), 
"Roma III" regula par tiesību aktiem, kurus piemēro laulības šķiršanai (Regula 1259/2010), 
Uzturēšanas saistību regula (Regula 4/2009) un Mantošanas regula (Regula 650/2012). 

Abu regulu mērķis ir noteikt, kuram tiesnesim būs jurisdikcija un kuru tiesību aktu piemēros 
jautājumos par laulāto mantiskajām attiecībām un par reģistrēto partnerattiecību un laulību 
mantiskajām sekām. Šajā jomā tiks nodrošināta arī spriedumu brīva aprite – tāpat kā spriedumi tiek 
atzīti un īstenoti saskaņā ar Mantošanas regulu. 

Minētās regulas neskar pamatā esošos laulību un partnerattiecību institūtus, kas ir jautājumi, kurus 
arī turpmāk regulēs dalībvalstu tiesību aktos. Nekas regulās neuzliek par pienākumu dalībvalstīm, 
kuru tiesību aktos reģistrētu partnerattiecību institūts nav paredzēts, to paredzēt savos tiesību aktos. 

Regulās ir ietverta arī virkne aizsardzības pasākumu, lai ievērotu valsts tiesību sistēmas. Piemēram, 
tās neuzliek pienākumu dalībvalstīm, kuru tiesību aktos partnerattiecību institūts nav paredzēts, 
uzņemties jurisdikciju, un minētajā īpašajā gadījumā ir paredzēti alternatīvi jurisdikcijas 
pamatojumi, lai nodrošinātu, ka partneri gūs labumu no paredzama jurisdikcijas foruma. 

Ciktāl iespējams, abās regulās ir ietverti paralēli noteikumi, lai nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi 
pret laulātajiem un partneriem. 

Padomē notikušo sarunu rezultātā tika panākts būtisks progress attiecībā uz abām regulām. Tomēr 
dažām dalībvalstīm vajadzēja vairāk laika, lai pabeigtu savu iekšējo pārdomu procesu. Balstoties uz 
minēto, prezidentvalsts Itālija ir iesniegusi iespējamu kompromisa tekstu par abām regulām, kas 
atspoguļo līdz šim paveikto, un ir sākusi iekšējo pārdomu posmu. 

Tiklīdz iespējams un ne vēlāk kā līdz 2015. gada beigām Padome atkārtoti izskatīs šo jautājumu. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st16/st16171.lv14.pdf
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32003R2201
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1417629960334&amp;uri=CELEX:32010R1259
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1417630003603&amp;uri=CELEX:32009R0004
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1417630052144&amp;uri=CELEX:32012R0650


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   14 
  LV 
 

Prezidentvalsts sniegta informācija 

Prezidentvalsts Padomei sniedza informāciju par virkni tiesību aktu priekšlikumu, tostarp par: 

– direktīvu par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi, ko veic 
kompetentās iestādes, lai novērstu, izmeklētu, atklātu noziedzīgus nodarījumus, sauktu pie 
atbildības par tiem vai izpildītu kriminālsodus, un par šādu datu brīvu apriti (15730/14); 

– direktīvu par pagaidu juridisko palīdzību aizdomās turētajām un apsūdzētajām personām, 
kurām ir atņemta brīvība, un juridisko palīdzību Eiropas apcietināšanas ordera procesā 
(15490/14); 

– direktīvu par cīņu pret krāpšanu, kas skar Savienības finanšu intereses, izmantojot 
krimināltiesības (15221/14). 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15730.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15490.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15221.lv14.pdf


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   15 
  LV 
 

IEKŠLIETAS 

Migrācijas plūsmu pārvaldība 

Komisija un Eiropas Ārējās darbības dienests (EĀDD) sniedza informāciju ministriem par tādu 
operatīvo darbību īstenošanu, ko noteikusi Vidusjūras reģiona darba grupa un par turpmākajiem 
pasākumiem pēc 2014. gada 10. oktobra Padomes secinājumiem "Rīcība migrācijas plūsmas labākai 
pārvaldībai". 

Padome pieņēma zināšanai Komisijas pārskatu un atzinīgi novērtēja līdz šim panākto progresu šo 
operatīvo darbību īstenošanā. 

Ministri atzinīgi vērtēja 1. novembrī veiksmīgi sākto ES finansēto operāciju Triton, kuras mērķis ir 
pastiprināt robežu uzraudzību ūdeņos Itālijas krastu tuvumā. Prezidentvalsts pateicās visām šajā 
Frontex vadītajā operācijā iesaistītajām valstīm par aktīvo ieguldījumu operācijas veiksmīgā 
darbībā. 

Viens no debašu svarīgākajiem jautājumiem bija arī vajadzība stiprināt ES apņemšanos attiecībā uz 
pārvietošanu. 
Komisija uzsvēra, ka steidzami ir vajadzīgi Eiropas papildu centieni attiecībā uz bēgļu pārvietošanu, 
un norādīja, ka tā pašreiz apsver iespēju iesniegt izmēģinājuma projekta izklāstu attiecībā uz 
pārvietošanu. 

Lai gan dažas dalībvalstis uzsvēra šādas iniciatīvas nozīmi, ņemot vērā bēgļu īpaši nevienmērīgo 
sadalījumu starp tām, dažas citas pauda uzskatu, ka pārvietošana var notikt tikai uz brīvprātīgas 
pieejas pamata. 

Attiecībā uz rīcību trešās valstīs Padome pauda gandarījumu par rezultātiem, kas gūti Ministru 
konferencēs par migrāciju un attīstību (Rabātas process) un par jauno iniciatīvu attiecībā uz Āfrikas 
ragu (Hartumas process), kuras 27.–28. novembrī notika Romā. Dalībvalstis arī pauda gandarījumu 
par ES iekšlietu un ārlietu ministru sanāksmes rezultātiem, kuras mērķis ir labāk koordinēt 
migrācijas iekšējos un ārējos aspektus. 

Ministri aicināja Komisiju un EĀDD arī turpmāk informēt Padomi par attiecīgo darbību īstenošanu, 
lai risinātu galvenās problēmas saistībā ar patvēruma un migrācijas jautājumiem. 

Cīņa pret terorismu 

– Ārvalstu kaujinieki 

Padome rīkoja padziļinātas diskusijas par ārvalstu kaujinieku jautājumu, pamatojoties uz ES 
terorisma apkarošanas koordinatora sagatavoto darba dokumentu. Ministri sniedza politiskas 
norādes par divām konkrētām jomām, kurās jāpanāk turpmāks progress: tiesu iestāžu reakcija un 
turpmāks uzlabojums informācijas apmaiņas jomā. 



 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   16 
  LV 
 

Attiecībā uz tiesu iestāžu reakciju ministri vienojās izvērtēt vajadzību atjaunināt Pamatlēmumu 
2002/475/TI par cīņu pret terorismu, jo īpaši ņemot vērā nesen pieņemto ANO Drošības padomes 
Rezolūciju 2178(2014). 

Attiecībā uz apmaiņu ar informāciju Padome piekrita tam, ka ir jāsniedz Eiropolam visa attiecīgā 
informācija un jāpievienojas sadarbības struktūrām, ko izveido aģentūrā. Tā arī aicināja dalībvalstis 
optimāli izmantot iespējas ar Eurojust apmainīties ar informāciju par kriminālvajāšanu un 
notiesāšanu. 

Prezidentvalsts Itālija sniedza informāciju arī par dažām konkrētām iniciatīvām, kas bija izstrādātas 
šā pusgada laikā, piemēram, partnerībā ar Eiropolu izveidotais tīkls attiecībā uz ārvalstu 
kaujiniekiem, kurā jau iesaistījušās desmit dalībvalstis. 

Ministri pieņēma zināšanai progresu, kas gūts to pasākumu īstenošanā, kas paredzēti, lai risinātu šo 
jautājumu, un pauda atbalstu darba turpināšanai šajās jomās. 

Padome jautājumu par ārvalstu kaujiniekiem vēlreiz izskatīs nākamajā sanāksmē. 

– Pamatnostādnes attiecībā uz ES Radikalizācijas un teroristu vervēšanas apkarošanas 
stratēģiju 

Padome apstiprināja pamatnostādnes ES Radikalizācijas un teroristu vervēšanas apkarošanas 
stratēģijai. Šīs pamatnostādnes ir paredzētas, lai īstenotu pārskatīto ES stratēģiju, ko Padome 
pieņēma 2014. gada jūnijā (9956/14). 

Pārskatīšanu lūdza iekšlietu ministri 2013. gada jūnijā (9447/13), un to izstrādāja pēc Komisijas šā 
gada janvāra paziņojuma par vardarbīga ekstrēmisma novēršanu (5451/14). 

Stratēģijas galvenais mērķis ir novērst to, ka personas kļūst radikālas, tiek radikalizētas un vervētas 
terorismam, un novērst nākamās teroristu paaudzes rašanos. 

Lai to panāktu, pārskatītajā stratēģijā uzsvērts, ka nepieciešams: 

– veicināt drošību, tiesiskumu un vienlīdzīgas iespējas visiem; 

– nodrošināt, lai vispārējais viedoklis dominētu pār ekstrēmistu viedokli; 

– uzlabot valdību savstarpēju saziņu; 

– atbalstīt terorisma apkarošanas vēstījumus; 

– apkarot radikalizāciju un teroristu vervēšanu tiešsaistē; 

– apmācīt, veidot spējas un iesaistīt vadošos praktiķus visās attiecīgajās nozarēs; 

– atbalstīt privātpersonas un pilsonisko sabiedrību izturētspējas veidošanā; 

– atbalstīt izstāšanās iniciatīvas; 

– atbalstīt turpmākus pētījumus par radikalizācijas un teroristu vervēšanas tendencēm un 
problēmām; 

– saskaņot iekšējo un ārējo darbu radikalizācijas apkarošanā. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32002F0475
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32002F0475
http://www.un.org/News/Press/docs/2014/sc11580.doc.htm
http://www.un.org/News/Press/docs/2014/sc11580.doc.htm
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st09/st09956.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/13/st09/st09447.lv13.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st05/st05451.lv14.pdf


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   17 
  LV 
 

– ES Terorisma apkarošanas stratēģija 

Padome ņēma vērā ziņojumu, ko ES terorisma apkarošanas koordinators bija iesniedzis par ES 
Terorisma apkarošanas stratēģijas īstenošanu (15799/14 + ADD 1). 

Ziņojumā ir apkopoti jaunākie rezultāti stratēģijas dažādajās jomās un uzskaitītas jomas, kurās 
jāveic pasākumi. Tas attiecas uz laikposmu no 2012. gada decembra līdz 2014. gada oktobra vidum. 

ES terorisma apkarošanas stratēģija tika pieņemta 2005. gada decembrī, un tā ir pamats ES 
darbībām šajā jomā (14469/4/05). 

– Terorisma finansēšanas apkarošanas stratēģija 

Padome ņēma vērā ziņojumu, ko ES terorisma apkarošanas koordinators bija iesniedzis par 
pārskatītās Terorisma finansēšanas apkarošanas stratēģijas īstenošanu (12243/14). 

Šajā ziņojumā, kas izstrādāts sadarbībā ar Komisiju, ir izklāstīts panāktais, virzoties uz pārskatītajā 
stratēģijā minēto mērķu īstenošanu. Tajā ir sniegti arī vairāki ieteikumi, kā stratēģiju īstenot 
iedarbīgāk. 

Ziņojumā ir sniegts pārskats, pievēršoties laikposmam no pēdējā ziņojuma publicēšanas 2011. gadā 
līdz 2014. gada jūlijam. 

Pārskatīto terorisma finansēšanas apkarošanas stratēģiju Padome apstiprināja 2008. gada 
jūlijā (1778/1/08 REV 1). Padome uzdeva terorisma apkarošanas koordinatoram sadarbībā ar 
Komisiju nodrošināt turpmāku pasākumu īstenošanu. 

– ES PDR direktīva 

Padome pieņēma zināšanai prezidentvalsts sniegto informāciju par priekšlikumu direktīvai par 
pasažieru datu reģistra datu izmantošanu teroristu nodarījumu un smagu noziegumu novēršanai, 
atklāšanai, izmeklēšanai un saukšanai pie atbildības par tiem. 

Ministri vienojās par to, ka šī direktīva ir jāpieņem steidzami, kā to uzdevusi Eiropadome, un atkal 
aicināja Eiropas Parlamentu pēc iespējas drīz pieņemt nostāju, lai tā varētu sākt sarunas ar Padomi. 

padome savu priekšlikumu pieņēma 2012. gada aprīlī (8916/12). 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st15/st15799.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st15/st15799-ad01re01.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/05/st14/st14469-re04.lv05.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st12/st12243.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/08/st11/st11778-re01.lv08.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/12/st08/st08916.lv12.pdf


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   18 
  LV 
 

Ierosinātās direktīvas vispārējais mērķis ir izveidot saskaņotu ES sistēmu attiecībā uz lidojumu 
pasažieru datiem, radot vienotu ES paraugu visām dalībvalstīm, kas pievienojas jaunajiem 
noteikumiem, un nodrošinot sadarbību starp attiecīgajām iestādēm Savienībā. Tāpēc visiem gaisa 
pārvadātājiem, uz kuru lidojumu maršrutiem attiecas jaunie noteikumi, būtu jāiesniedz PDR dati 
dalībvalstu tiesībaizsardzības iestādēm. Tomēr datus, kurus gaisa pārvadātāji jau ir apkopojuši, 
minētās iestādes varētu izmantot tikai teroristu nodarījumu un smagu (starptautisku) noziegumu 
novēršanai, atklāšanai, izmeklēšanai un saukšanai pie atbildības par tiem. 



 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   19 
  LV 
 

CITI JAUTĀJUMI 

Šajā sadaļā Padomi informēja par vairāku tiesību aktu priekšlikumu pašreizējo stāvokli, tostarp par: 

– direktīvu par nosacījumiem attiecībā uz trešo valstu pilsoņu ieceļošanu un uzturēšanos 
pētniecības, studiju, skolēnu apmaiņas, prakses vai stažēšanās, saņemot un nesaņemot 
atalgojumu, brīvprātīga darba un viesaukles darba nolūkā; 

– regulu, ar ko Regulu Nr. 604/2013 groza attiecībā uz tās dalībvalsts noteikšanu, kura ir 
atbildīga par tāda starptautiskās aizsardzības pieteikuma izskatīšanu, ko iesniedzis 
nepilngadīgais bez pavadības, kuram nav ģimenes locekļa, brāļa vai māsas vai radinieka, 
kas likumīgi atrodas dalībvalstī. 

Prezidentvalsts ministriem sniedza informāciju par: 

– iznākumu pēdējā ES un ASV TI ministru sanāksmē, kura notika Vašingtonā, 2013. gada 
12. un 13. novembrī; 

– Eiropas Parlamenta izveidotās Īpašās komitejas organizētās noziedzības, korupcijas un 
naudas atmazgāšanas jautājumos darbību; 

– Eiropas un Āfrikas ministru IV konferenci par migrāciju un attīstību (Rabātas process), 
kura notika Romā, 2014. gada 26. un 27. novembrī; 

– ES un Āfrikas raga migrācijas ceļa iniciatīvu (Hartumas process), kas notika Romā, 
2014. gada 28. novembrī; 

– ārlietu un iekšlietu ministru kopīgo neformāla sanāksmi, kas notika Romā, 2014. gada 
27. novembrī. 

Slovēnijas delegācija informēja ministrus par rezultātiem, kas gūti Zalcburgas foruma ministru 
konferencē, kas notika Brdoprikranju (Slovēnija), 2014. gada 11. un 12. novembrī. 

Latvijas ministri informēja Padomi par nākamās ES prezidentvalsts Latvijas prioritātēm tieslietu un 
iekšlietu jomā, attiecībā uz kurām prezidentvalsts ir paredzējusi intensīvi strādāt sadarbībā ar 
Eiropas Komisiju un Eiropas Parlamentu. 

Prezidentvalsts pievērsīsies galvenokārt datu aizsardzības sistēmas stiprināšanai, ES finanšu 
interešu aizsardzības nostiprināšanai, procesuālo tiesību kriminālprocesā stiprināšanai un turpmākai 
programmas "tiesiskums izaugsmei" veidošanai. 



 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   20 
  LV 
 

Attiecībā uz tiesiskuma jautājumiem prezidentvalsts pievērsīsies galvenokārt datu aizsardzības 
sistēmas stiprināšanai, ES finanšu interešu aizsardzības nostiprināšanai, procesuālo tiesību 
kriminālprocesā stiprināšanai un turpmākai programmas "tiesiskums izaugsmei" veidošanai. 

Iekšlietu ministrs uzsvēra, ka nākamajos sešos mēnešos svarīgi jautājumi iekšlietu jomā būs 
migrācijas plūsmas, cīņa pret terorismu, īpaši izceļot ārvalstu kaujinieku jautājumu, un iekšējās 
drošības stratēģija. 



 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   21 
  LV 
 

JAUKTĀ KOMITEJA 

Migrācijas plūsmu pārvaldība 

Komisija un Eiropas Ārējās darbības dienests (EĀDD) komitejai sniedza informāciju par tādu 
operatīvo darbību īstenošanu, ko noteikusi Vidusjūras reģiona darba grupa, un par turpmākajiem 
pasākumiem pēc 2014. gada 10. oktobra Padomes secinājumiem "Rīcība migrācijas plūsmas labākai 
pārvaldībai". 

Skatīt iepriekš izklāstīto. 

Šengenas zonas darbība 

– "Šengenas" izvērtējumi 

Komitejā notika viedokļu apmaiņa par nobeiguma ziņojumu un Padomes secinājumiem par Padomē 
15 gados veiktajiem Šengenas izvērtējumiem. 

Ziņojumā ir izklāstīts pārskats par pēdējos 15 gados gūto Šengenas attīstību un panākumiem un ir 
izklāstīta turpmākā Padomes nozīme, kas izriet no jaunās Šengenas pārvaldības sistēmas 
īstenošanas. 

Pēc viedokļu apmaiņas Padome apstiprināja secinājumus. 

– Sestais pusgada pārskats par Šengenas zonas darbību 

Komitejā notika diskusijas par Komisijas sesto pusgada pārskatu par Šengenas zonas darbību 
(2014. gada 1. maijs – 2014. gada 31. oktobris) (15783/14) un tika izteikta atzinība par darbu, kas 
paveikts pēdējos mēnešos, nostiprinot Šengenas zonu un palielinot savstarpējo uzticēšanos. 

Eiropadome 2011. gada jūnijā norādīja, ka ir vēl jāpastiprina politiskā ievirze un sadarbība 
Šengenas zonā, lai uzlabotu dalībvalstu savstarpējo uzticēšanos. Padome 2012. gada 8. martā 
pieņēma secinājumus (7417/12) par pamatnostādnēm attiecībā uz Šengenas zonas sadarbības 
politiskās pārvaldības stiprināšanu. Padome secinājumos vienojās par to, ka reizi katras 
prezidentūras laikā par minēto jautājumu ir jārīko diskusijas ministru līmenī, un šajā sakarībā 
atzinīgi novērtēja Komisijas priekšlikumu regulāri iesniegt ziņojumus par minēto jautājumu. 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/jha/146074.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15783.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/12/st07/st07417.lv12.pdf


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   22 
  LV 
 

Datu aizsardzības direktīva 

Prezidentvalsts informēja komiteju par pašreizējo situāciju (15730/14) saistībā ar priekšlikumu 
direktīvai par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi, ko veic kompetentās 
iestādes, lai novērstu, izmeklētu, atklātu noziedzīgus nodarījumus, sauktu pie atbildības par tiem vai 
izpildītu kriminālsodus, un par šādu datu brīvu apriti. 

Citi jautājumi 

Šajā sadaļā komiteja tika informēta par vairāku tiesību aktu priekšlikumu pašreizējo stāvokli, 
tostarp par: 

– viedrobežu pasākumu kopumu; 

– regulu, ar ko izveido apceļošanas vīzu un groza Konvenciju, ar ko īsteno Šengenas 
Nolīgumu, un groza Regulu (EK) Nr. 562/2006 un Regulu (EK) Nr. 767/2008; 

– regula par Savienības vīzu kodeksu (Vīzu kodekss) (pārstrādāta redakcija). 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15730.lv14.pdf


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   23 
  LV 
 

CITI APSTIPRINĀTI JAUTĀJUMI 

TIESLIETAS UN IEKŠLIETAS 

SISNET budžets 2015. gadam 

Padome pieņēma budžetu Šengenas vides komunikācijas infrastruktūras (SISNET) izveidei un 
darbībai 2015. gadam. Kopējais budžets ir EUR 755 000. Plašāka informācija izklāstīta dokumentā 
15483/14. 

ES un Eiropas dienvidaustrumu reģiona rīcības plāns par šaujamieroču nelikumīgu 
tirdzniecību 

Padome apstiprināja ES un Eiropas dienvidaustrumu reģiona rīcības plānu par šaujamieroču 
nelikumīgu tirdzniecību laikposmam no 2015. gada līdz 2019. gadam. Plašāka informācija izklāstīta 
dokumentā 15516/14. 

Tiesībaizsardzības sadarbības nozīme cīņā pret noziedzību pārtikas jomā 

Padome apstiprināja secinājumus par tiesībaizsardzības sadarbības nozīmi cīņā pret noziedzību 
pārtikas jomā (15623/14). 

Organizētā noziedzība – "@ON" 

Padome pieņēma rezolūciju par operatīvā tīkla "@ON" izveidi, lai vērstos pret mafijai līdzīgiem 
smagās un organizētās noziedzības grupējumiem. 

Plašāka informācija izklāstīta dokumentā 14929/1/14 REV 1. 

Daktiloskopijas datu automatizētas apmaiņas sākšana ar Latviju 

Padome pieņēma lēmumu par to, lai Latvija sāktu daktiloskopijas datu automatizētu apmaiņu 
(15445/14). 

Latvija ir pilnībā īstenojusi datu aizsardzības vispārējos noteikumus un ir tiesīga saņemt un sniegt 
personas datus. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15483.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15516.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15623.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st14/st14929-re01.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15445.lv14.pdf


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   24 
  LV 
 

ES iekšējā drošība – informācijas pārvaldības stratēģija 

Padome pieņēma secinājumus par atjauninātu ES iekšējās drošības informācijas pārvaldības 
stratēģiju (IMS), kas izklāstīti dokumentā 15701/1/14 REV 1. 

IMS ir paredzēta tam, lai atbalstītu, racionalizētu un veicinātu tādas informācijas pārvaldību, kas 
nepieciešama efektīvai pārrobežu informācijas apmaiņai starp tiesībaizsardzības iestādēm, iestādēm, 
kas atbildīgas par robežu pārvaldību, un tiesu iestādēm, kas nodarbojas ar krimināllietām. IMS ir 
sniegtas norādes par to, kā praktiskās darbības vajadzības īstenot struktūrās un saturā, un ir iekļautas 
vairākas tematiskās jomas, kurās var sasniegt stratēģiskus mērķus. 

Eiropas Savienības iekšējās drošības stratēģija 

Padome pieņēma secinājumus par atjaunotas Eiropas Savienības iekšējās drošības stratēģijas 
izstrādi, kā izklāstīts dokumentā 15670/14. 

Praktizējošu juristu apmācība 

Padome pieņēma secinājumus "Praktizējošu juristu apmācība: būtisks līdzeklis, lai konsolidētu ES 
acquis", kā izklāstīts dokumentā 16142/14. 

Cīņa pret organizētās noziedzības iefiltrēšanos likumīgajā ekonomikā 

Padome apstiprināja secinājumus par cīņu pret organizētās noziedzības iefiltrēšanos likumīgajā 
ekonomikā, izmantojot finanšu plūsmas izsekojamību un pārraudzību, jo īpaši attiecībā uz publisko 
iepirkumu (13311/5/14). 

Starptautiskais nodrošinājums attiecībā uz pārvietojamām iekārtām jautājumos, kas attiecas 
uz dzelzceļa ritošo sastāvu 

Padome pieņēma Lēmumu par to, lai Eiropas Savienības vārdā apstiprinātu 2007. gada 23. februārī 
Luksemburgā pieņemto protokolu par dzelzceļa ritošā sastāva jautājumiem, kas pievienots 
Konvencijai par starptautisko nodrošinājumu attiecībā uz pārvietojamām iekārtām (15113/13). 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15701-re01.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15670.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st16/st16142.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/13/st15/st15113.lv13.pdf


 2014. gada 4. un 5. decembris 
 

   
16526/14   25 
  LV 
 

Hāgas Konvencija par tiesas izvēles līgumiem 

Padome pieņēma lēmumu par to, lai Eiropas Savienības vārdā apstiprinātu Hāgas 2005. gada 
30. jūnija Konvenciju par tiesas izvēles līgumiem (12052/14). 

e-tiesiskuma pamatnostādnes 

Padome pieņēma pamatnostādnes e-tiesiskuma rīcības plāna laikposmam no 2014. gada līdz 
2018. gadam praktiskai īstenošanai. Plašāka informācija izklāstīta dokumentā 15771/14. 

e-CODEX 

Padome apstiprināja secinājumus par e-CODEX ilgtspēju. Plašāka informācija izklāstīta dokumentā 
15774/14. 

Šis liela mēroga pilotprojekts e-CODEX tika sākts Eiropas e-tiesiskuma daudzgadu rīcības plāna 
(2009.–2013. gads) ietvaros, un tā mērķis bija strādāt tikai pie tā, lai īstenotu dažas no rīcības plānā 
paredzētajām Eiropas e-tiesiskuma funkcijām, jo īpaši izstrādāt elektroniskas procedūras tiesvedībai 
un saziņai starp tiesu iestādēm. 

Bērnu tiesības 

Padome pieņēma secinājumus par bērna tiesību veicināšanu un aizsardzību, kā izklāstīts 15559/14. 

KOPĒJĀ DROŠĪBAS UN AIZSARDZĪBAS POLITIKA 

Eiropas Savienības Drošības pētījumu institūts 

Padome deva piekrišanu finanšu noteikumiem, ko piemēro Eiropas Savienības Drošības izpētes 
institūta (EUISS) vispārējam budžetam. Pārskatītajos finanšu noteikumos ir ņemtas vērā izmaiņas, 
ko budžeta procedūrā ieviesa ar Padomes Lēmumu 2014/75/KĀDP, kā arī no EUISS Revīzijas 
kolēģijas saņemtie ieteikumi. 

 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st12/st12052.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15771.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15774.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15559.lv14.pdf

